1 – 15/2020

УИД: 76RS0013-01-2019-002089-21

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Гор. Рыбинск 13 января 2020 года

Рыбинский городской суд Ярославской области 

в составе председательствующего судьи Грицай Е.В. 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Рыбинского городского прокурора Поткиной Н.Б., 

подсудимого ФИО8,

защитника Емец Е.Я., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Артанкиной А.С.

рассмотрел материалы уголовного дела в отношении 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, русского, со средним специальным образованием, не состоящего в браке, на иждивении никого не имеющего, военнообязанного, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, непогашенных судимостей не имеющего;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 виновен незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Подсудимый ФИО8, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, 07 июня 2019 года около 22 часов 40 минут, находясь около въездных ворот на территорию садового некоммерческого товарищества 

<

данные изъяты>, расположенного на 

<

данные изъяты>, у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно приобрел за 1000 рублей два полимерных пакетика с порошкообразным веществом. 

Согласно справке об исследовании № от 08.06.2019 года и заключению эксперта № от 28.06.2019 года приобретенные ФИО8 порошкообразные вещества светло-бежевого и белого цветов общей массой 0,846 грамма, находящиеся в двух пакетиках, являются смесями, в состав которых входит наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 - а-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» указанное количество наркотического средства - а-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общей массой 0,846 грамма - отнесено к значительному размеру. При этом если наркотическое средство, включенное в Список I указанного перечня, входит в состав смеси, содержащей одно наркотическое средство, его размер определяется весом всей смеси.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, подсудимый ФИО8 два пакетика с приобретенным наркотическим средством убрал в задние наружные карманы своих брюк, после чего 07.06.2019 года около 22 часов 45 минут сел в автомашину такси 

<

данные изъяты> и, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта, проследовал на автомашине такси по ул. 

<

данные изъяты>. На перекрестке ул. 

<

данные изъяты> около 23 часов 00 минут 07.06.2019 года ФИО8 был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>». Таким образом, подсудимый ФИО8 07.06.2019 года с момента незаконного приобретения наркотического средства без цели сбыта до 23 часов 00 минут незаконно хранил при себе без цели сбыта два пакетика с порошкообразным веществом, которые являются смесью, в состав которых входит наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 - а-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общей массой 0,846 грамма, т.е. в значительном размере. 

В период с 00 часов 50 минут до 01 часа 15 минут 08.06.2019 года в ходе личного досмотра ФИО8, проведенного в служебном кабинете № ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, у ФИО8 вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО8 свою вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, пояснил о раскаянии в содеянном, отказался давать показания в судебном заседании на основании ст. 51 Конституции РФ.

В связи с этим на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО8, данные в ходе дознания.

Из показаний ФИО8 следует, что примерно с конца 2017 года он употребляет наркотическое средство «соль». В 2018 году ФИО8 познакомился с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживавшим по адресу: 

<

адрес>. Узнав, что ФИО8 является наркопотребителем, ФИО1 сообщил, что ФИО8 может приобрести у него наркотическое средство «соль». ФИО8 и ФИО1 обменялись телефонами. Абонентский номер телефона ФИО1 записан в телефоне ФИО8 как «ФИО1». С осени 2018 года ФИО8 несколько раз приобретал у ФИО1 наркотическое вещество «соль». 

07.06.2019 года в вечернее время ФИО8, находясь по месту своего жительства, решил употребить наркотик «соль». Для того, чтобы приобрести наркотическое средство, ФИО8 около 21 часа 07.06.2019 года со своего сотового телефона с абонентским номером № позвонил ФИО1 и сообщил, что хочет приобрести наркотическое средство «соль» на 1000 рублей, на что ФИО1 ответил согласием. ФИО1 сказал, что ФИО8 нужно будет приехать в СНТ «

<

данные изъяты>», расположенное на улице 

<

данные изъяты>, за предприятием ООО «

<

данные изъяты>», где должен быть красный забор и ворота. ФИО1 также пояснил, что за данным забором он встретит ФИО8 ФИО8 намеревался приехать за наркотическим средством на такси, однако у ФИО8 были деньги только на покупку наркотического средства в размере 1000 рублей, на оплату такси денег у ФИО8 не было. Поэтому ФИО8 попросил своего знакомого ФИО2 съездить вместе с ним на ул. 

<

данные изъяты> на такси и оплатить поездку, на что ФИО2 согласился. Точного адреса и цель поездки ФИО8 не говорил ФИО2. ФИО2 подъехал на автомашине такси 

<

данные изъяты> белого цвета к ФИО8, который стоял у торца своего дома со стороны автодороги. ФИО8 сел в машину на переднее пассажирское сиденье, а ФИО2 находился на заднем сидении. Водителю такси ФИО8 велел остановиться у красного забора за предприятием ООО «

<

данные изъяты>». ФИО8 еще раз позвонил ФИО1 и сказал, что скоро подъедет, на что ФИО1 пообещал его встретить. Около 22 часов 40 минут 07.06.2019 года ФИО8 и ФИО2 на автомашине такси подъехали к дачным массивам, ФИО8 вышел из машины у красных ворот, а ФИО2 остался ждать в машине. Далее ФИО8 зашел в калитку забора, который огораживает весь дачный массив, где его уже ожидал ФИО1. ФИО8 передал ФИО1 1000 рублей, а тот в свою очередь около 22 часов 45 минут 07.06.2019 года передал ФИО8 два прозрачных полимерных пакетика размером примерно 4х6 см с застежкой zip-lock с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Данные пакетики с наркотическим средством ФИО8 убрал в задние карманы своих брюк, по одному пакетику в правый и левый карманы. После этого ФИО8 вернулся обратно в машину, сел снова на переднее пассажирское сиденье и сказал водителю, что необходимо ехать на улицу 

<

данные изъяты> и проехать через магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

данные изъяты>. Водитель поехал в указанном направлении, однако около 23 часов 07.06.2019 года на перекрестке ул. 

<

данные изъяты> их задержали сотрудники полиции. Сотрудники полиции спросили, есть ли запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. ФИО8 испугался, что будет привлечен к ответственности, и пояснил, что у него при себе нет запрещенных веществ. После этого их доставили в отдел наркоконтроля, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии понятых около 0 часов 50 минут 08 июня 2019 года был произведен личный досмотр ФИО8 Перед досмотром всем участникам объяснили их права, порядок проведения досмотра. В ходе досмотра у ФИО8 были изъяты два прозрачных полимерных пакетика с застежкой zip-lock с веществом внутри, сотовый телефон Huawei с сим - картой оператора Yota, а так же были взяты смывы с кистей рук ФИО8 Изъятые предметы были упакованы в белые конверты, опечатаны печатью и заверены подписями всех участвующих лиц. Все присутствующие подписали протокол личного досмотра ФИО8, в нем все соответствовало действительности. Никто из сотрудников полиции на ФИО8 давления не оказывал. 

После произошедшего ФИО8 написал явку с повинной и сообщил подробно об обстоятельствах приобретения наркотика. Наркотическое средство ФИО8 приобрел и хранил для личного употребления, сбывать его никому не собирался /л.д.31-35, 102-107/.

Виновность подсудимого ФИО8 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами:

В судебном заседании на основании ч.1 чт. 281 УПК РФ оглашены показания свидетелей ФИО2, ФИО1, ФИО3., ФИО4, ФИО5, ФИО6 ФИО7 

Свидетель ФИО7, оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Рыбинское», показал, что 07.06.2019 года поступила оперативная информация о том, что ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причастный к незаконному обороту наркотических средств, проживающий по адресу: 

<

адрес>, около 22 часов 40 минут приедет на автомобиле 

<

данные изъяты>, в дачный массив «

<

данные изъяты>» на ул. 

<

данные изъяты> за очередной партией наркотиков. С целью задержания ФИО8 и изъятия из незаконного оборота наркотических средств было принято решение о проведении в районе дачных массивов на ул. 

<

данные изъяты> оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». В ходе данного оперативно-розыскного мероприятия около 22 часов 40 минут 07 июня 2019 года сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское» ФИО7 и ФИО6 была замечена автомашина марки 

<

данные изъяты>, которая двигалась в сторону 

<

данные изъяты>. Проехав к воротам СНТ «

<

данные изъяты>», указанная автомашина остановилась. Из машины с переднего пассажирского сиденья вышел ФИО8 и зашел через калитку забора на территорию дачного массива. Через некоторое время ФИО8 вернулся к машине, снова сел на переднее пассажирское сиденье, и автомобиль начал движение в сторону ул. 

<

данные изъяты>. Когда автомобиль притормозил на перекрестке ул. 

<

данные изъяты>, чтобы дождаться разрешающего сигнала светофора, сотрудниками ФИО7 и ФИО6 около 23 часов 00 минут 07.06.2019 года указанный автомобиль с пассажирами был задержан. Водителем автомашины был ФИО3, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, пассажирами являлись ФИО8 и ФИО2, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Задержанные лица на вопрос о том, имеются ли у них запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества, ответили отрицательно. Далее все они были доставлены в здание ОНК МУ МВД России «Рыбинское» на ул. 

<

адрес>. В здании ОНК в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО8 В ходе досмотра ФИО8 в левом переднем кармане брюк был обнаружен и изъят сотовый телефон «Хуавей» с сим-картой «Йота». В левом заднем кармане штанов ФИО8 был обнаружен и изъят полимерный пакетик с застежкой зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, а в правом заднем кармане брюк ФИО8 был обнаружен и изъят аналогичный полимерный пакетик с застежкой зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Все изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты, подписанные всеми участниками досмотра и опечатанные ведомственной печатью. По поводу изъятого вещества ФИО8 пояснил, что данное вещество является наркотиком «соль», которое он хранил для личного употребления. Все ознакомились с протоколом личного досмотра и расписались в нем. Изъятое у ФИО8 вещество было направлено на исследование, в ходе которого было установлено, что это вещество является наркотическим средством - а-пирролидиновалерофеноном - производным N-метилэфедрона, общей массой 0,846 грамма. По данному факту ФИО8 добровольно написал явку с повинной /л.д. 142 – 145/. 

Свидетель ФИО6, оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Рыбинское», об обстоятельствах проведения 07 июня 2019 года оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО8 и обстоятельствах проведения личного досмотра ФИО8 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 /л.д. 137-141/. 

Свидетель ФИО2 показал, что у него есть знакомый ФИО8, общаются они около 2,5 лет как жители одного микрорайона. ФИО2 известно со слов ФИО8, что ФИО8 является потребителем наркотика «Соль». 

Об обстоятельствах поездки с ФИО8 на автомашине такси в вечернее время 07.06.2019 года к дачному массиву на ул. 

<

данные изъяты>, а также о последующем задержании сотрудниками полиции автомашины такси, на которой передвигались ФИО8 и ФИО2, на перекрестке ул. 

<

данные изъяты> свидетель ФИО2 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО8 Кроме того, ФИО2 сообщил, что о цели поездки ФИО8 он достоверно не знал, но догадывался, что ФИО8 поехал за наркотиком. От сотрудников полиции ФИО2 стало известно, что у Сергея было изъято наркотическое средство после задержания. 

После случившегося ФИО2 встретил ФИО8, который был расстроен, сказал, что в отношении него было возбуждено уголовное дело по факту хранения наркотиков, также он сообщил, что у него изъяли телефон и два пакета с наркотиком «соль», которые он хранил для личного употребления / л.д. 79-82/.

Свидетель ФИО1 показал, что со второй половины апреля 2019 года он стал заниматься распространением наркотического средства «соль».

07.06.2019 года около 22 часов, когда ФИО1 находился на своей даче № на его сотовый телефон № позвонил знакомый по имени Сергей (ФИО8). В телефонной книге он записан как СЕРЫЙ. СЕПА. Сергей хотел приобрести у ФИО1 наркотическое средство к «соль». ФИО1 согласился продать Сергею данный наркотик и велел ему приезжать на дачу. Место, где находится дача ФИО1, Сергею было известно. Около 22 часов 25 минут Сергей позвонил и сказал, что приехал к воротам СНТ «

<

данные изъяты>». ФИО1 из пакета с наркотическим средством, который хранил в своем дачном доме, отсыпал на глаз в два полимерных пакетика с синими полосками у горловины примерно по 0,5 грамма наркотического средства в каждый пакетик. После этого основной пакет с наркотическим средством ФИО1 спрятал на прежнее место, а два маленьких пакетика с наркотическим средством положил в пустую пачку из-под сигарет синего цвета и принес ее к воротам СНТ «

<

данные изъяты>», где его ожидал Сергей. Около 22 часов 40 минут 07 июня 2019 года, находясь у ворот СНТ «

<

данные изъяты>», ФИО1 передал Сергею пачку, в которой находились пакетики с наркотическим средством, а Сергей передал ФИО1 деньги в сумме 1000 рублей одной купюрой /л.д. 90-95/.

Свидетель ФИО3, работающий водителем у ИП 

<

данные изъяты> в «

<

данные изъяты>», показал, что 07.06.2019 года он работал на служебной автомашине 

<

данные изъяты> с опознавательными надписями «

<

данные изъяты>». 

07.06.2019 года около 22 часов 10 минут ФИО3 поступил заказ, чтобы он проехал ко второму подъезду дома №, далее необходимо было ехать на ул. 

<

данные изъяты>. ФИО3 принял данный заказ и через 5 минут подъехал на ул. 

<

данные изъяты>. У торца вышеуказанного дома в машину ФИО3 на заднее сиденье сел мужчина и пояснил, что у продуктового магазина, расположенного на ул. 

<

данные изъяты>, нужно забрать еще одного мужчину. ФИО3 подъехал к указанному магазину, где в машину на переднее пассажирское сиденье сел второй пассажир. Он разговаривал с кем-то по своему телефону. Пассажиры пояснили, что нужно ехать до дачного массива, расположенного на ул. 

<

данные изъяты>, при этом по прибытии на ул. 

<

данные изъяты> пассажир, который сидел рядом со ФИО3, сообщил, что необходимо подъехать к красному забору, огораживавшему дачный массив, где следует остановиться и немного подождать его. Доехав до указанного места, ФИО3 остановил машину, из машины вышел пассажир, который сидел на переднем пассажирском сидении, при этом ФИО3 видел, как он кому-то звонил по телефону. Суть разговора ФИО3 не слышал. Затем данный мужчина прошел за калитку красного забора, которая была не заперта, и отсутствовал около 5-7 минут. ФИО3 видел, что у данного мужчины, кроме телефона, в руках находилось что-то небольшого размера, возможно, это была денежная купюра. Что происходило за забором, ФИО3 не видел. Второй пассажир сидел на заднем сидении и из машины не выходил. Примерно через 5-7 минут мужчина, который уходил за забор, вышел обратно из калитки и сел к ФИО3 в машину на прежнее место, сообщив, что нужно ехать обратно через микрорайон 

<

данные изъяты>, при этом заехать к магазину «

<

данные изъяты>». ФИО3 не видел в тот момент, было ли что в руках у данного мужчины. Далее ФИО3 повез своих пассажиров в микрорайон 

<

данные изъяты>. На перекрестке ул. 

<

данные изъяты> автомашину под управлением ФИО3 остановили сотрудники полиции. ФИО3 и его пассажиры были доставлены в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где со ФИО3 взяли объяснение об обстоятельствах произошедшего. Пообщавшись с сотрудниками полиции, ФИО3 понял, что его машину остановили, так как проводили мероприятия по задержанию лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, которые находились в машине ФИО3 /л.д. 117-120/.

Свидетель ФИО5 показал, что 08.06.2019 года после 00 часов 30 минут совместно со своим знакомым со ФИО4 участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Личный досмотр производился в отделе полиции по адресу: 

<

адрес>. Перед началом досмотра сотрудники полиции объяснили ФИО5, ФИО4 и задержанному мужчине их права и порядок проведения досмотра. Задержанный мужчина сообщил свои данные. В ходе досмотра ФИО8 сотрудник полиции в левом переднем кармане штанов ФИО8 обнаружил и изъял сотовый телефон с сим-картой «Йота». В левом заднем кармане штанов ФИО8 был обнаружен и изъят полимерный пакетик с застежкой зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, а в правом заднем кармане брюк ФИО8 был обнаружен и изъят аналогичный полимерный пакетик с застежкой зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Сотовый телефон, а также два пакетика с веществом были упакованы в бумажные конверты, подписанные всеми участниками досмотра и опечатанные печатью. В ходе личного досмотра у ФИО8 взяли смывы с рук, которые упаковали отдельно в бумажный конверт, подписанный и опечатанный. По поводу изъятого вещества ФИО8 пояснил, что данное вещество является наркотиком «соль», которое он хранил для личного употребления. Далее все ознакомились с протоколом личного досмотра и расписались в нем, в нем все соответствовало действительности. 

Никакой зависимости от сотрудников полиции ФИО5 не имеет, в исходе данного уголовного дела он не заинтересован /л.д. 125-128/.

Свидетель ФИО4 дал в ходе дознания показания, аналогичные показаниям ФИО5 /л.д. 121 - 124/.

Кроме этого, виновность ФИО8 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом врио начальника ОНК МУ МВД России «Рыбинское» 

<

данные изъяты> об обнаружении признаков преступления, согласно которому в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 07.06.2019 года около 23 часов 00 минут на перекрестке ул. 

<

данные изъяты>, по подозрению в незаконном обороте наркотиков был задержан ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО8, проведенного в помещении ОНК МУ МВД России «Рыбинское» по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято два полимерных пакетика с затежкой «зип-лок» с веществом внутри. Таким образом, в действиях ФИО8 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ /л.д. 3/;

- рапортом оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское» ФИО6 об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО8 07 июня 2019 года / л.д. 4-5/;

- протоколом личного досмотра ФИО8 от 08.06.2019 года, проведенного в служебном кабинете № ОНК МУ МВД России «Рыбинское» по адресу: гор

<

адрес>, в ходе которого у ФИО8 изъято вещество в двух полимерных пакетиках, сотовый телефон марки «HUAWEI» с сим-картой оператора сотовой связи «Йота» /л.д. 6-9); 

- справкой об исследовании № от 08.06.2019 года, согласно которой в представленном на исследованием порошкообразном веществе светло-бежевого и белого цветов, находящемся в двух пакетиках, массой 0,353 грамма и 0,493 грамма (общая масса 0,846 грамма), выявлено наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, - ?-пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрона. Остаток вещества после исследования составил 0,343 грамма и 0,483 грамма, а всего 0,826 грамма /л.д. 11/;

- актом медицинского исследования № от 08.06.2019 года, согласно которому у ФИО8 установлено состояние опьянения, вызванное употреблением ?-пирролидиновалерофенона / л.д.20/;

- протоколом явки с повинной ФИО8 от 08.06.2019 года, согласно которому ФИО8 добровольно сообщил о приобретении для личного потребления 07.06.2019 года около 22 часов 40 минут в дачном массиве по ул. 

<

данные изъяты> двух пакетиков с порошкообразным веществом – наркотическим средством, за которое заплатил 1000 рублей /л.д. 22-23/;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от 08.06.2019 года, согласно которому в ОД МУ МВД России «Рыбинское» были направлены оперативно – служебные документы, отражающие результаты оперативно – розыскной деятельности, проведенной в отношении ФИО8 /л.д. 24-25/; 

- протоколом осмотра предметов от 19.06.2019 года, согласно которому осмотрены два прозрачных полимерных пакетика с порошкообразным веществом белого и светло – бежевого цветов и два прозрачных полимерных пакетика с ватными тампонами /л.д. 41-45/;

- протоколом осмотра предметов от 01.07.2019 года, согласно которому были осмотрены сотовый телефон «HUAWEI» с сим-картой оператора сотовой связи «Йота» и флеш-картой, в ходе осмотра зафиксированы входящие, исходящие и пропущенные звонки абонента «

<

данные изъяты> ооо» за 07 июня 2019 года и переписка с этим абонентом за эту же дату посредством смс-сообщений /л.д. 53-61/; 

- заключением эксперта № от 28.06.2019 года, согласно которому порошкообразные вещества светло-бежевого и белого цветов, общей массой 0,826 грамма, находящиеся в двух пакетиках, являются смесями, в состав которых входит наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 - ?-пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрона /л.д. 71-74/;

- детализацией звонков абонентского номера ФИО2 № за 07.06.2019 года, где указано точное время вызова такси в 22 часа 16 минут 07.06.2019 года, а также время телефонных переговоров между ФИО2 и ФИО8 - 22 часа 17 минут 07.06.2019 года / л.д. 84/;

- протоколом проверки показаний на месте свидетеля ФИО8 от 06.09.2019 года, в ходе которой ФИО8 показал и рассказал об обстоятельствах приобретения 07.06.2019 года около 22 час. 40 мин. на участке местности у ворот в СНТ «

<

данные изъяты>» по ул. 

<

данные изъяты> наркотического средство «соль» в двух пакетиках и об обстоятельствах его задержания сотрудниками полиции 07.06.2019 года /л.д. 108-114/.

- копией свидетельства о государственной регистрации права собственности 

<

данные изъяты> на земельный участок № / л.д. 135/

Суд, проанализировав представленные доказательства с точки зрения их достоверности, допустимости, относимости и достаточности, приходит к выводу, что виновность ФИО8 в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, в полном объеме подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Установлено, что вещество общей массой 0,846 грамма, которое ФИО8 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного потребления, содержит в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Это обстоятельство, так же как и количество наркотического вещества, установлено справкой об исследовании № 22-344 от 08.06.2019 года и заключением эксперта № 21-916 от 28.06.2019 года. На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», суд делает вывод, что имело место незаконное приобретение и хранение ФИО8 наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере. 

Приобретение наркотического средства выразилось в том, что подсудимый 07 июня 2019 года около 22 часов 40 минут, находясь у въездных ворот на территорию СНТ «

<

данные изъяты>» на ул. 

<

данные изъяты>, приобрел за 1000 рублей у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, смесь, в состав которой входит указанное выше наркотическое средство. Суд считает необходимым отметить, что факт приобретения подсудимым наркотического средства при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, подтверждается не только показаниями подсудимого ФИО8, но и совокупностью других исследованных в судебном заседании доказательств, в т.ч.: протоколом проверки показаний на месте с ФИО8, протоколом его явки с повинной, показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО7 и ФИО6., ФИО1.

Приобретение наркотического средства было осуществлено ФИО8 около 22 часов 40 минут 07 июня 2019 года возле ворот на территорию СНТ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, тогда как задержан сотрудниками полиции ФИО8 был около 23 часов 00 минут 07 июня 2019 года на перекрестке ул. 

<

данные изъяты>. При таких обстоятельствах ФИО8 имел реальную возможность распорядиться приобретенным наркотическим средством. 

Хранение наркотического средства без цели сбыта в данном случае выразилось в фактическом обладании ФИО8 приобретенным наркотическим средством при себе с момента его приобретения до задержания подсудимого, которое имело место около 23.00 часов 07 июня 2019 года на перекрестке ул. 

<

данные изъяты>. При этом для квалификации содеянного не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство. Данная правовая позиция изложена в пункте 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 года № 14 (с последующими изменениями) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами». 

При таких обстоятельствах суд расценивает действия подсудимого ФИО8 как оконченное преступление - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При приобретении и хранении наркотического средства ФИО8 не преследовал цели сбыта наркотического средства.

Все инкриминируемые ФИО8 действия (приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере) совершены подсудимым незаконно, с нарушением установленного порядка, поскольку он не имел права на указанные операции с наркотическими средствами. 

Действия ФИО8 суд окончательно квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

В соответствии с п. И. ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8, являются явка с повинной, активное способствование расследованию преступления.

Согласно ст. 61 ч. 2 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает полное признание своей вины, свидетельствующее о раскаянии в содеянном; состояние здоровья подсудимого.

В соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8, не установлено.

Оснований для признания отягчающим наказание обстоятельства, предусмотренного ч.1.1 ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. Действительно согласно копии акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 8 июня 2019 года № 339 ФИО8 07 июня 2019 года находился в состояние опьянения, вызванного употреблением а-пирролидиновалерофенона - производного N-метилэфедрона. Однако, по мнению суда, состояние наркотического опьянения подсудимого хоть и могло повлиять на его поведение в момент совершения инкриминируемого преступления, но не явилось основной причиной совершения данного преступления.

Таким образом, наказание ФИО8 назначается с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

ФИО8 совершил преступление небольшой тяжести, направленное против здоровья населения, имеющее высокую степень общественной опасности. 

При оценке личности подсудимого суд отмечает, что ФИО8 имеет постоянное место жительства, проживает один, иждивенцев не имеет; по месту жительства участковым уполномоченным полиции подсудимый характеризуется в целом удовлетворительно. Подсудимый трудоустроен, по месту работы 

<

данные изъяты> характеризуется положительно. 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>. На момент совершения инкриминируемого преступления ФИО8 непогашенных судимостей не имел. 

Изучив все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, включая его возраст, состояние здоровья, семейное и материальное положение, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что в отношении ФИО8 достижение целей наказания возможно при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с возложением обязанностей в период испытательного срока. 

Руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ

Назначить ФИО8 наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

В период испытательного срока следует возложить на подсудимого следующие обязанности:

- являться в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденных, на регистрацию не реже 1 раза в месяц в дни, установленные указанным органом;

- не изменять место жительства без уведомления указанного органа;

- не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО8 не избирать.

Вещественные доказательства: 

- смесь, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, остаточным весом 0,766 грамма, находящуюся на хранении в камере хранения ФКУ «ЦХ и СО» УМВД России по 

<

данные изъяты> по квитанции № от 18 июля 2019 года, два полимерных пакетика с ватными тампонами со смывами, хранящиеся при материалах дела, – в соответствии с п. п. 2 и 3 ч.3 ст. 81 УПК РФ - уничтожить;

- сотовый телефон «Хуавей» с сим – картой «Йота» – в соответствии с п. 6 ч.3 ст. 81 УПК РФ - вернуть по принадлежности ФИО8

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 дней с момента провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции (данное ходатайство подается в период срока апелляционного обжалования), а так же пользоваться помощью защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Грицай Е.В.